DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000135 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de janeiro de 2021 Ano 6

SUMÁRIO
• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE Nº 001 DE JANEIRO DE 2021

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE Nº 002 DE JANEIRO DE 2021.

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº 001 DE JANEIRO DE 2021.

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO DE Nº 002/2021.

• PORTARIA LEGISLATIVA DE Nº 004 DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 001
www.cmaiquara.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B7D4ACDDD52713A56B553F21D9266030

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000135 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de janeiro de 2021 Ano 6

Inexigibilidade

                                EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021

                                                FFiiccaa  HHOOMMOOLLOOGGAADDAA  aa  IINNEEXXIIGGIIBBIILLIIDDAADDEE  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO    ddee  NNºº  000011//22002211

ppaarraa  aa  ccoonnttrraattaaççããoo  ddaa  eemmpprreessaa::  LEÃO E BRAZIL SOCIEDADE DE
ADVOGADOS, sob nº CNPJ: 24.044.499/0001-05, para prestação de serviços de
Assessoria e Consultoria Jurídica, com foco no acompanhamento das atividades
Administrativas internas do Legislativo Municipal, propositura e
acompanhamento de medidas judiciais, para atender necessidades do Legislativo
Municipal de Aiquara-Bahia, no exercício financeiro de 2021, por um período de
01 (Um) ano, de 11 de Janeiro a 31 de Dezembro de 2021, no valor global de R$
66.000,00 (Sessenta e Seis Mil Reais), sendo o valor de R$ 5.500,00 mensal,
fundamentado nos termos do Art. 25 e seu inciso II e § 1º, combinado com o art.
13, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93. Dê-se ciência desta decisão aos
interessados, providencie-se a celebração do necessário contrato, e o empenho da
despesa na dotação orçamentária vigente e publique-se o presente ato no Diário
Oficial da Câmara Municipal de Aiquara e em seu Quadro de Avisos, cumprindo
assim as formalidades previstas no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, para fins
de eficácia da RATIFICACAO aqui referida.

                       Aiquara-Bahia, em 11 de Janeiro de 2021

    JOSÉ OLIVEIRA SILVA
                                                                         Presidente da Câmara
                                                                              Biênio 2021/2022

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 003
www.cmaiquara.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 82D9733361CE52D3FFB40E07FB12C599

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000135 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de janeiro de 2021 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000135 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de janeiro de 2021 Ano 6

Inexigibilidade

                               EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2021

                                                FFiiccaa  HHOOMMOOLLOOGGAADDAA  aa  IINNEEXXIIGGIIBBIILLIIDDAADDEE  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  ddee  NNºº  000022//22002211

ppaarraa  aa  ccoonnttrraattaaççããoo  ddaa  eemmpprreessaa::  J.C. SERVICOS DE CONSULTORIA E
ASSESSORIA MUNICIPAL LTDA, sob nº CNPJ: 10.756.238/0001-03, para
prestação de serviços de Assessoria e Consultoria em Contabilidade Pública com
foco na gestão contábil e escrituração fiscal, em consonância com os princípios
contábeis geralmente aceitos e definidos pelo o Conselho Federal de
Contabilidade (CFC), para atender as necessidades da Câmara Municipal de
Aiquara. No exercício financeiro de 2021, por um período de 01 (um) ano, de 11
de Janeiro a 31 de Dezembro de 2021, no valor global de R$ 78.000,00 (Setenta e
Oito Mil Reais), sendo o valor de R$ 6.000,00 mensal, mais o fechamento do
Balanço Anual de 2021, fundamentado nos termos do Art. 25 e seu incisivo II e §
1º, combinado com o art. 13, incisivo III, da Lei Federal nº 8.666/93. Dê-se ciência
desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do necessário
contrato, e o empenho da despesa na dotação orçamentária vigente e publique-se
o presente ato no Diário Oficial da Câmara Municipal de Aiquara e em seu
Quadro de Avisos, cumprindo assim as formalidades previstas no Art. 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, para fins de eficácia da RATIFICACAO aqui referida.

                       Aiquara – Bahia, em 11 de Janeiro de 2021

 JOSÉ OLIVEIRA SILVA
                                                                     Presidente da Câmara
                                                                        Biênio 2021/2022

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 004
www.cmaiquara.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 54DBFF2F2DE958F8D405D972E5836482

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000135 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de janeiro de 2021 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000135 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de janeiro de 2021 Ano 6

Dispensa

                    EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO DE Nº 001/2021

                  PROCESSO ADM: Nº 002/2021
                  DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº 001/2021
                  CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE AIQUARA CNPJ: 16.235.475/0001-05
                  CONTRATADO: ST CONSULTORIA EIRELI, inscrita no CNP: 04.706.403/0001-01, com

endereço Rua Dr. José Peroba, 325 Edf: Elite Comercial 8º Andar – Sala 804 – Costa Azul -
Salvador – Bahia – CEP: 41770-235

Extrato de Dispensa de Licitação nº 001/2021. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM LOCAÇÃO
DE SOFTWARE, DOS SISTEMAS DE CONTABILIDADE PÚBLICA, DE FOLHA
DE PAGAMENTO E SISTEMA DE PATRIMÔNIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
AIQUARA, DURANTE O EXERCICIO DE 2021. Fundamento Legal: Art. 24,
inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993.  Fundamento Legal:
Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Contratante:
CAMARA MUNICIPAL DE AIQUARA - Presidente – JOSÉ OLIVEIRA SILVA,
importando o valor de R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS), SENDO R$ 1.000,00
MENSAL.

ORGÃO/UNIDADE: 01.01.01.- CÂMARA MUNICIPAL
PRJETOS/ATIVIDADES: 2.001 – MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.9.0.39.00 – OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURIDICA
FONTE DE RECURSOS: ORDINÁRIO – 00

  RATIFICADA EM: 11/01/2021.

                                                                                                                                      JJOOSSÉÉ  OOLLIIVVEEIIRRAA  SSIILLVVAA

                                                                                                                                            PPrreessiiddeennttee  ddaa  CCââmmaarraa

                                                                                                                                                  BBiiêênniioo  22002211//22002222

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 005
www.cmaiquara.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C6F4207208E9C8352374D6282937E177

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000135 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de janeiro de 2021 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000135 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de janeiro de 2021 Ano 6

Portaria

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AIQUARA
Estado da Bahia

CNPJ: 16.235.475/0001-05

            Praça Juracy Magalhães, nº 104 – Centro- 45220-000 Aiquara-BA
              Fone: (73) 3547-2331 / e-mail: camaraaiquara@hotmail.com

    PORTARIA DE Nº 004 DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

“Dispõe sobre a nomeação dos Membros da

Comissão de Transmissão de Governo e dá outras

providências”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AIQUARA, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Lei nº 4.320/64 e alterações

posteriores, e Resolução nº 1060/05 e alterações posteriores art. 1º e 4º § 2º, 3º e art. 6º

IV, da Resolução nº 1311/2012 e suas alterações – TCM/BA.

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam nomeados como membros da Comissão de Transmissão de Governo os

senhores, conforme abaixo:

José Campos Carvalho Neto – PRESIDENTE

João Alves dos Santos Filho – MEMBRO

Luciana Santos Silva – MEMBRO

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de 07 de Janeiro de 2021, revogando as

disposições em contrário.

Art. 3º – Publique-se.  Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Aiquara - Estado da Bahia, em 07 de

Janeiro de 2021.

José Oliveira Silva
Presidente da Câmara

Biênio 2021/2022

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 002
www.cmaiquara.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 373D8C84DFA7C62582A6F93DBE3FB5DC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000135 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de janeiro de 2021 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000135 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de janeiro de 2021 Ano 6

Dispensa

    EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO DE Nº 002/2021

                  PROCESSO ADM: Nº 003/2021
                  DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº 002/2021
                  CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE AIQUARA CNPJ: 16.235.475/0001-05
                  CONTRATADO: AIR DOC PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ:

08.765.411/0001-80, com endereço na Avenida Seis Quadra F 5ª/ Loteamento São Judas

Tadeu, na Cidade de Jequié - Bahia, CEP: 45.214-000. – JEQUIÉ - BAHIA

Extrato de Dispensa de Licitação nº 002/2021. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE
COM SISTEMAS INTEGRADOS DO PACOTE TECNOLÓGICO CONTIDO NO
PORTAL, módulo SDP, COM FUNÇÕES DE EDIÇÃO, DIAGRAMAÇÃO, ARTE-
FINALIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO AUTOMATICA NA INTERNET, NO DIARIO
OFICIAL DA CÂMARA, DURANTE O EXERCICIO DE 2021. Fundamento Legal:
Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Contratante:
CAMARA MUNICIPAL DE AIQUARA - Presidente – PERICLES FERREIRA
ALVES, importando o valor de R$ 4.800,00 (QUATRO MIL E OITOCENTOS
REAIS).

ORGÃO/UNIDADE: 01.01.01.- CÂMARA MUNICIPAL
PRJETOS/ATIVIDADES: 2.001 – MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

                  Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 ‐ Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Elemento de Despesa: 3.3.90.40.00 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação-

Pessoa Jurídica.

FONTE DE RECURSOS: ORDINÁRIO – 00

  RATIFICADA EM: 11/01/2021.

                                                                                                                                                JJOOSSÉÉ  OOLLIIVVEEIIRRAA  SSIILLVVAA

                                                                                                                                                        PPrreessiiddeennttee  ddaa  CCââmmaarraa
                                                                                              Biênio 2021/2020

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 006
www.cmaiquara.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B7D4ACDDD52713A56B553F21D9266030

		2021-01-12T16:11:30-0300